

クレジットカード動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 杉本 直栄）は、クレジットカード信用供与額の月次の動向把握を目的に、クレジットカード発行会社28社を対象としたクレジットカード動態調査を実施しており、平成30年9月分の集計値をとりまとめた。

これによると、平成30年9月分のクレジットカードショッピング信用供与額は、4,653,668百万円で、前月比では1.0%の減少となっている。キャッシング融資額は、155,319百万円で、前月比では8.5%の増加となっている。信用供与額合計は、4,808,987百万円で、前月比0.7%の減少となった。

なお、クレジットカードショッピングにおける信用供与額の契約件数は、848,910,639件となっている。

平成30年9月分集計値

【クレジットカード動態調査における信用供与額】 (単位：百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比	構成比
クレジットカードショッピング	4,653,668	△ 1.0	10.5	96.8
クレジットカードショッピングによる2月を超える支払	441,021	0.8	5.9	9.2
クレジットカードショッピングによる2月以下の支払	4,212,647	△ 1.2	11.0	87.6
キャッシング融資額	155,319	8.5	△ 0.7	3.2
信用供与額合計	4,808,987	△ 0.7	10.1	100.0

【クレジットカードショッピングにおける信用供与額の契約件数】 (単位：件、%)

	契約件数	前月比	前年同月比	構成比
クレジットカードショッピング	848,910,639	△ 3.2	9.7	100.0
クレジットカードショッピングによる2月を超える支払	74,369,566	△ 2.9	7.0	8.8
クレジットカードショッピングによるマンスリークリア	774,382,317	△ 3.3	9.9	91.2
クレジットカードショッピングによる2月以下の支払（マンスリークリアを除く）	158,756	△ 8.9	1.6	0.0

注1) 構成比は、単位未満を四捨五入しているため、内計と計は一致しない場合があります。

注2) 上記のクレジットカード動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。

掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注3) クレジットカードショッピングによるマンスリークリアとは、カード会員から当該代金等に相当する額を、2月以下の支払期間のうち、翌月1回払いで利用したものをいいます。

また、クレジットカードショッピングによる2月以下の支払（マンスリークリアを除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会
クレジット研究所
〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町14番1号 住生日本橋小網町ビル

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>

クレジットカード動態調査集計結果(クレジットカード動態調査における信用供与額)

年・年度・月	クレジットカードショッピング										キャッシング融資額				クレジットカード動態調査における信用供与額			
	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	構成比 (%)	内訳						計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	構成比 (%)	計 (百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	構成比 (%)
					クレジットカードショッピングによる2月を超える支払			クレジットカードショッピングによる2月以下の支払										
					(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)								
平成28年	47,522,225	-	7.3	96.5	5,434,363	-	4.3	42,087,862	-	7.7	1,747,624	-	1.5	3.5	49,269,849	-	7.0	100.0
平成29年	51,802,431	-	9.0	96.8	5,626,627	-	4.9	46,175,804	-	9.5	1,722,012	-	△ 1.5	3.2	53,524,443	-	8.6	100.0
平成28年度	48,522,588	-	7.9	96.5	5,498,915	-	4.9	43,023,673	-	8.2	1,736,704	-	△ 2.2	3.5	50,259,292	-	7.5	100.0
平成29年度	52,921,810	-	9.1	96.8	5,533,302	-	4.8	47,388,508	-	9.5	1,727,716	-	△ 0.5	3.2	54,649,526	-	8.7	100.0
平成29年4月	4,256,186	△ 1.7	9.6	96.8	482,266	0.1	7.8	3,773,920	△ 1.9	9.8	140,449	△ 12.2	△ 2.4	3.2	4,396,635	△ 2.0	9.2	100.0
5月	4,292,177	0.8	9.3	96.4	473,943	△ 1.7	4.8	3,818,234	1.2	9.8	161,286	14.8	△ 3.3	3.6	4,453,463	1.3	8.8	100.0
6月	4,160,655	△ 3.1	8.6	96.8	448,955	△ 5.3	4.9	3,711,700	△ 2.8	9.0	137,886	△ 14.5	△ 2.4	3.2	4,298,541	△ 3.5	8.2	100.0
7月	4,417,792	6.2	9.1	97.1	479,232	6.7	5.0	3,938,560	6.1	9.5	132,423	△ 4.0	0.9	2.9	4,550,215	5.9	8.8	100.0
8月	4,288,860	△ 2.9	9.6	96.9	462,845	△ 3.4	5.6	3,826,015	△ 2.9	10.0	139,313	5.2	△ 1.0	3.1	4,428,173	△ 2.7	9.2	100.0
9月	4,210,330	△ 1.8	9.0	96.4	469,430	1.4	4.5	3,740,900	△ 2.2	9.6	156,478	12.3	△ 0.7	3.6	4,366,808	△ 1.4	8.7	100.0
10月	4,345,084	3.2	8.1	96.7	490,255	4.4	3.8	3,854,829	3.0	8.6	148,049	△ 5.4	△ 1.4	3.3	4,493,133	2.9	7.7	100.0
11月	4,548,842	4.7	8.7	96.6	486,060	△ 0.9	2.1	4,062,782	5.4	9.4	159,409	7.7	△ 0.1	3.4	4,708,251	4.8	8.3	100.0
12月	4,949,663	8.8	9.6	97.6	448,615	△ 7.7	5.1	4,501,048	9.1	10.1	123,974	△ 22.2	1.1	2.4	5,073,637	7.8	9.4	100.0
平成30年1月	4,651,849	△ 6.0	10.0	97.2	459,259	2.4	7.2	4,192,590	△ 6.9	10.3	133,194	7.4	1.0	2.8	4,785,043	△ 5.7	9.8	100.0
2月	4,109,894	△ 11.7	8.8	96.8	395,721	△ 13.8	5.7	3,714,173	△ 11.4	9.2	134,331	0.9	2.6	3.2	4,244,225	△ 11.3	8.6	100.0
3月	4,690,478	14.1	8.4	96.7	436,721	10.4	2.7	4,253,757	14.5	9.0	160,924	19.8	0.6	3.3	4,851,402	14.3	8.1	100.0
4月	4,598,622	△ 2.0	8.0	97.0	447,484	2.5	4.3	4,151,138	△ 2.4	8.5	139,958	△ 13.0	△ 0.3	3.0	4,738,580	△ 2.3	7.8	100.0
5月	4,652,260	1.2	8.4	96.5	436,931	△ 2.4	4.3	4,215,329	1.5	8.8	167,556	19.7	3.9	3.5	4,819,816	1.7	8.2	100.0
6月	4,546,796	△ 2.3	9.3	97.0	411,714	△ 5.8	4.8	4,135,082	△ 1.9	9.7	138,831	△ 17.1	0.7	3.0	4,685,627	△ 2.8	9.0	100.0
7月	4,816,463	5.9	9.0	97.3	434,839	5.6	3.7	4,381,624	6.0	9.6	132,810	△ 4.3	0.3	2.7	4,949,273	5.6	8.8	100.0
8月	4,699,657	△ 2.4	9.6	97.0	437,309	0.6	5.9	4,262,348	△ 2.7	10.0	143,124	7.8	2.7	3.0	4,842,781	△ 2.2	9.4	100.0
9月	4,653,668	△ 1.0	10.5	96.8	441,021	0.8	5.9	4,212,647	△ 1.2	11.0	155,319	8.5	△ 0.7	3.2	4,808,987	△ 0.7	10.1	100.0

※クレジットカード発行28社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社、銀行系クレジット会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の信用供与額について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、平成28年1月分より、調査対象会社を25社から29社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており、平成28年1月分以降の“前月比”“前年同月比”はこれを調整している。また、平成30年9月分より、調査対象会社を29社から28社に変更している。

※クレジットカードショッピングの内訳(「クレジットカードショッピングによる2月を超える支払」及び「クレジットカードショッピングによる2月以下の支払」)は、平成27年1月分より集計を開始している。

※「クレジットカードショッピングによる2月を超える支払」及び「クレジットカードショッピングによる2月以下の支払」は、調査対象会社の計上方法の変更により、以前の数値とは不連続が生じており、平成 30年4月以降の“前年同月比”はこれを調整している。

クレジットカード動態調査集計結果(クレジットカードショッピングにおける信用供与額の契約件数) 一部訂正のお知らせ

クレジットカード動態調査において、調査対象事業者より訂正報告がありました。そのため、遡及し訂正数値を取りまとめましたので公表いたします。
※訂正箇所は赤字で表示しています。

年度・月	クレジットカードショッピング															
	合計				クレジットカードショッピングによる2月を越える支払				クレジットカードショッピングによる2月以下の支払							
									マンスリークリア				マンスリークリア以外			
	契約件数(件)	前月比(%)	前年同月比(%)	構成比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年同月比(%)	構成比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年同月比(%)	構成比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年同月比(%)	構成比(%)
平成29年度	9,370,786,564	-	-	100.0	871,140,905	-	-	9.3	8,497,591,367	-	-	90.7	2,054,292	-	-	0.0
平成29年4月	745,344,934	-	-	100.0	71,567,908	-	-	9.6	673,608,209	-	-	90.4	168,817	-	-	0.0
5月	777,485,379	4.3	-	100.0	75,431,040	5.4	-	9.7	701,884,677	4.2	-	90.3	169,662	0.5	-	0.0
6月	756,282,995	△ 2.7	-	100.0	71,327,188	△ 5.4	-	9.4	684,788,053	△ 2.4	-	90.5	167,754	△ 1.1	-	0.0
7月	773,555,408	2.3	-	100.0	73,622,340	3.2	-	9.5	699,757,543	2.2	-	90.5	175,525	4.6	-	0.0
8月	796,873,751	3.0	-	100.0	76,167,264	3.5	-	9.6	720,534,268	3.0	-	90.4	172,219	△ 1.9	-	0.0
9月	774,005,990	△ 2.9	-	100.0	74,922,005	△ 1.6	-	9.7	698,927,749	△ 3.0	-	90.3	156,236	△ 9.3	-	0.0
10月	779,128,148	0.7	-	100.0	75,369,600	0.6	-	9.7	703,591,026	0.7	-	90.3	167,522	7.2	-	0.0
11月	796,375,002	2.2	-	100.0	75,532,461	0.2	-	9.5	720,663,656	2.4	-	90.5	178,885	6.8	-	0.0
12月	833,847,148	4.7	-	100.0	70,742,200	△ 6.3	-	8.5	762,913,200	5.9	-	91.5	191,748	7.2	-	0.0
平成30年1月	800,392,884	△ 4.0	-	100.0	71,424,731	1.0	-	8.9	728,798,648	△ 4.5	-	91.1	169,505	△ 11.6	-	0.0
2月	733,148,672	△ 8.4	-	100.0	64,716,796	△ 9.4	-	8.8	668,265,234	△ 8.3	-	91.2	166,642	△ 1.7	-	0.0
3月	804,346,253	9.7	-	100.0	70,317,372	8.7	-	8.7	733,859,104	9.8	-	91.2	169,777	1.9	-	0.0
4月	798,707,716	△ 0.7	7.2	100.0	70,924,406	0.9	7.2	8.9	727,614,788	△ 0.9	7.2	91.1	168,522	△ 0.7	△ 0.2	0.0
5月	855,652,977	7.1	10.1	100.0	75,166,712	6.0	7.8	8.8	780,311,985	7.2	10.3	91.2	174,280	3.4	2.7	0.0
6月	821,223,446	△ 4.0	8.6	100.0	70,716,365	△ 5.9	7.4	8.6	750,342,603	△ 3.8	8.7	91.4	164,478	△ 5.6	△ 2.0	0.0
7月	853,048,879	3.9	10.3	100.0	72,951,555	3.2	7.7	8.6	779,918,926	3.9	10.5	91.4	178,398	8.5	1.6	0.0
8月	877,233,881	2.8	10.1	100.0	76,592,893	5.0	8.5	8.7	800,466,779	2.6	10.2	91.2	174,209	△ 2.3	1.2	0.0
9月	848,910,639	△ 3.2	9.7	100.0	74,369,566	△ 2.9	7.0	8.8	774,382,317	△ 3.3	9.9	91.2	158,756	△ 8.9	1.6	0.0

※クレジットカード発行28社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社、銀行系クレジット会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、平成30年9月分より、調査対象会社を29社から28社に変更している。

※クレジットカードショッピングの契約件数は、平成29年4月分より集計を開始している。